
Všeobecná fakultní 
nemocnice v Praze

ODBĚR PORODNICKÉ ANAMNÉZY
VYŠETŘENÍ PÁNVE
TVAR ROVINY, ROZMĚRY, ANATOMIE DÍTĚTE,              
PORODNÍ CESTY

Gynekologicko-porodnická klinika 
1. lékařské fakulty UK 

a VFN v Praze

Prof. MUDr. Antonín Pařízek, CSc.
MUDr. Martina Andrášová



Porodnická dokumentace

Nutné zlo…
…ale ???

-ZE

M
SK
Á
PO

R
O

DN
ICE-ZEMSKÁ
PO

R
O
D
N

ICE-

1875



Porodnická dokumentace

• formálně není odlišnost od jiných oborů
• obsahově se odlišuje

Proč dokumentace ???
• přehled LPP o těhotnou/rodičku 
• forenzní dohry
• statistické sledování  

-ZE

M
SK
Á
PO

R
O

DN
ICE-ZEMSKÁ

PO
R
O
D
N

ICE-

1875



Porodnická dokumentace

• léčebně preventivní úroveň
• soudní dohry
• vědecko-výzkumná úroveň

-ZE

M
SK
Á
PO

R
O

DN
ICE-ZEMSKÁ
PO

R
O
D
N

ICE-

1875



Porodnická dokumentace

Vědecko-výzkumná úroveň

• na základě archivace snadná použitelnost a 
využitelnost dat

• statistické zpracování dat (event. zabudované 
zákl. programy pro statistické zpracování dat.

-ZE

M
SK
Á
PO

R
O

DN
ICE-ZEMSKÁ
PO

R
O
D
N

ICE-

1875



Porodnická dokumentace

Léčebně preventivní úroveň

Přehlednost
-systém dělení dokumentace
-minimalizovat „balast“
• odstranění stále hrozících chyb a omylů 

z nepřehledné dokumentace
• forenzní doklad

-ZE

M
SK
Á
PO

R
O

DN
ICE-ZEMSKÁ
PO

R
O
D
N

ICE-

1875



Porodnická dokumentace

Přehlednost = prevence chyb
-ZE

M
SK
Á
PO

R
O

DN
ICE-ZEMSKÁ
PO

R
O
D
N

ICE-

1875



Porodnická dokumentace

„opruz“

používáme nejen pro sebe
ale 

pro kolegy

pro advokáty protistrany soudy  

-ZE

M
SK
Á
PO

R
O

DN
ICE-ZEMSKÁ
PO

R
O
D
N

ICE-

1875



Porodnická dokumentace

„opruz“ = vitální nutnost
ale

usnadnit sobě/kolegům 
co nejvíce práce

-ZE

M
SK
Á
PO

R
O

DN
ICE-ZEMSKÁ
PO

R
O
D
N

ICE-

1875



Anamnéza

Odběr anamnézy =  ohromná nuda
Velké dobrodružství

-ZEM
SK

Á
PO

RO
DNICE-ZEMSKÁ

PO
RO

D
NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1



Anamnéza

Každý má právo být simplexní…
Ne ona neřekla…

Jen jsem se špatně JÁ zeptal/a…
-ZEM

SK
Á

PO
RO

DNICE-ZEMSKÁ
PO

RO
D

NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1



Koho nebaví anamnesa ať si vybere jiné 
povolání

• Nejsme diváky- posluchači
• Jsme jednající hru rozpoutáváme

• Poznávat druhé obohacuje náš vlastní život

• Mozek s rukou



Anamnéza

• mnesis - paměť
• anamnesis = rozpomínání

• důmyslná síť cílených dotazů
• po takových dotazech není už co dodat

• amnesia ztráta paměB
-ZEM

SK
Á

PO
RO

DNICE-ZEMSKÁ
PO

RO
D

NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1



Anamnéza (z řec. anamnésis, tj. rozpomínání, vzpomenutí) 

souhrn informací o předešlém životě nemocného 
podstatných pro hodnocení jeho aktuálního 
zdravotního stavu. 

Podstatu anamnézy dobře vystihuje český ekvivalent 
předchorobí. 

-ZEM
SK

Á
PO

RO
DNICE-ZEMSKÁ

PO
RO

D
NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1



Anamnézu lze dělit podle toho, 
od koho jsou anamnestická data získána, na dvě velké skupiny:

Anamnéza přímá − je odebírána přímo od nemocného

Anamnéza nepřímá − je odebírána např. od doprovodu pacienta

Zásadou při vypisování anamnézy je to, 
že je třeba zaznamenat všechny údaje, které pacient sdělí. 
Důležitou informací je totiž nejen to, jaké choroby a zdravotní 
komplikace pacient měl, ale i to, jaké choroby či komplikace 
pacient neměl. 

-ZEM
SK

Á
PO

RO
DNICE-ZEMSKÁ

PO
RO

D
NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1



Anamnéza není
psychoanalýza
hypnóza a LSD

IQ pátráme…

Albert Hofmann - LSD



Anamnźa je střet dvou osob 
- dvou systémů

vyšetřující vs vyšetřovaná

AkBvní x pasivní
Bez poTží x poTže
Pohyblivá x omezená
Bez strachu      x strach
ApyreBcká x horečka
Znalá x bez informací

Populis8cké iluze o rovnos8 a klientech
Zdravotník je na tom vesměs lépe



VIP neobtěžovat 
– koncentrujeme se na profesionální záležitosti!



Rodinná anamnéza 
Osobní anamnéza 
Farmakologická anamnéza 
Abúzus neboli toxikologická anamnéza 
Alergická anamnéza 
Pracovní anamnéza 
Sociální anamnéza 
Gynekologická anamnéza 

-ZEM
SK

Á
PO

RO
DNICE-ZEMSKÁ

PO
RO

D
NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1



Rodinná anamnéza 

základní informace o onemocnění a případně i o úmrtí blízkých 
příbuzných pacienta. 

Největší důraz je kladen na onemocnění, u kterých je zřetelný 
familiární výskyt, proto jsou zajímaví především pokrevní 
příbuzní, někdy však může být užitečná i informace o 
onemocnění pokrevně nepříbuzných osob žijících s pacientem ve 
společné domácnosti. 

-ZEM
SK

Á
PO

RO
DNICE-ZEMSKÁ

PO
RO

D
NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1



Rodinná anamnéza 

Vždy je třeba zachyKt alespoň přibližný věk, 
kdy příslušná osoba onemocněla a případný věk úmr;

Typicky se sleduje zejména výskyt: 
• kardiovaskulárních onemocnění, zejm. hypertenze,  

ischemické choroby srdeční,  infarkt myokardu a cévní 
mozková příhoda

• diabetes
• nádorových onemocnění.

-ZEM
SK

Á
PO

RO
DNICE-ZEMSKÁ

PO
RO

D
NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1



Rodinná anamnéza

• rodiče - zemřelí, mladí, staří tak akorát
• sourozenci počet, stáří
• vysoký krevní tlak, infarkty, diabetes, nádory, vrozené 

genetické vady,TBC, PN, psychiatrická onemocnění

• manžel výška, povolání, stáří, choroby

-ZE

M
SK
Á
PO

R
O

DN
ICE-ZEMSKÁ
PO

R
O
D
N

ICE-

1875



Osobní anamnéza

chronologicky uspořádaný přehled onemocnění, 
která pacient prodělal od narození po současnost. 
Zvláštní pozornost si zasluhují i tzv. běžné dětské nemoci 
(někdy dokonce uváděny jen pod zkratkou bdn), 
protože někdy mohou obsahovat cenné vodítko k vysvětlení 
současného stavu. 
V osobní anamnéze jsou uváděny i 
• úrazy 
• chirurgické výkony
Diagnosticky cenné mohou být i stavy, se kterými se pacient 
neléčil. 

-ZEM
SK

Á
PO

RO
DNICE-ZEMSKÁ

PO
RO

D
NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1



Osobní anamnéza

Vyšetřující se při odběru onemocnění cíleně ptá na významná 
prodělaná onemocnění a významné obtíže související s 
poruchami některých orgánových systémů. 

V případě kladné odpovědi jsou zjišťovány i informace o způsobu 
terapie, popř. předešlých způsobech terapie. Sleduje se zejména 
výskyt následujících poruch: 

-ZEM
SK

Á
PO

RO
DNICE-ZEMSKÁ

PO
RO

D
NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1



Osobní anamnéza

• kardiovaskulární a respirační systém: hypertenze, ischemická 
choroba srdeční, prodělaný infarktu myokardu, prodělaná 
cévní mozková příhoda, bolesK na hrudi, klaudikace, otoky, 
dušnost, palpitace, kašel,

• endokrinní systém: diabetes mellitus,
• gastrointesKnální systém: vředová choroba gastroduodena, 

žlučníkové obTže, cholecystoliKáza, biliární kolika, ikterus, 
infekční hepaKKda, průjem, zácpa,...

• urogenitální systém: dysurie, polakisurie, močové 
konkrementy,...

• centrální nervový systém: bolesK hlavy, závratě, kolapsové 
stavy,...

• pohybový a opěrný systém: bolesK kloubů a svalů.

-ZEM
SK

Á
PO

RO
DNICE-ZEMSKÁ

PO
RO

D
NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Arteri%25C3%25A1ln%25C3%25AD_hypertenze
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Ischemick%25C3%25A1_choroba_srde%25C4%258Dn%25C3%25AD
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Infarkt_myokardu
http://www.wikiskripta.eu/index.php/C%25C3%25A9vn%25C3%25AD_mozkov%25C3%25A9_p%25C5%2599%25C3%25ADhody
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Bolesti_na_hrudi
http://www.wikiskripta.eu/index.php%3Ftitle=Klaudikace&action=edit&redlink=1
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Otoky
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Du%25C5%25A1nost
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Palpitace
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Ka%25C5%25A1el
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Diabetes_mellitus
http://www.wikiskripta.eu/index.php/V%25C5%2599edov%25C3%25A1_choroba_gastroduodena
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Onemocn%25C4%259Bn%25C3%25AD_%25C5%25BElu%25C4%258Dn%25C3%25ADku_a_%25C5%25BElu%25C4%258Dov%25C3%25BDch_cest
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Cholecystitida
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Ikterus
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Hepatitida
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Pr%25C5%25AFjem
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Z%25C3%25A1cpa
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Dysurie
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Polakisurie
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Mo%25C4%258Dov%25C3%25A9_konkrementy
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Bolesti_hlavy
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Z%25C3%25A1vra%25C5%25A5
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Kolaps


Farmakologická anamnéza

obsahuje informace o tom, jaké látky pacient užívá. 
Jde především o informaci o užívaných lécích včetně 
velikosti dávky a dávkovacího schématu. 
Důležitá je i informace o potravinových doplňcích, 
vitamínových preparátech a fytofarmakách. 

-ZEM
SK

Á
PO

RO
DNICE-ZEMSKÁ

PO
RO

D
NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1



Abúzus

obsahuje informaci o užívání návykových látek, 
především tabákových výrobků, alkoholu, dále o konzumaci 
černé kávy. Podstatná je nejen informace o aktuálním stavu, ale i 
o nedávné historii. Vzhledem k jednoznačně negativním 
konotacím mají někteří nemocní tendenci uvádět údaje nižší než 
je skutečnost. 

-ZEM
SK

Á
PO

RO
DNICE-ZEMSKÁ

PO
RO

D
NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1



To kouříte opravdu méně než  dvacet?
To jste ještě nezkusila i jiné drogy?



Alergická anamnéza

obsahuje informace o alergiích pacienta na léky, 
potraviny i na ostatní alergeny, 
dále alergie na transfuzní přípravky

-ZEM
SK

Á
PO

RO
DNICE-ZEMSKÁ

PO
RO

D
NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Alergen


Gynekologická anamnéza

Měla by obsahovat informace o první (menarche) 
a poslední (menopauza) menstruaci, délce a pravidelnosti 
cyklu 
a o případných obtížích během menstruace. 
Nezbytnou součástí gynekologické anamnézy j
e i zjištění počtu těhotenství včetně jejich zakončení

-ZEM
SK

Á
PO

RO
DNICE-ZEMSKÁ

PO
RO

D
NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1

http://www.wikiskripta.eu/index.php%3Ftitle=Menarche&action=edit&redlink=1
http://www.wikiskripta.eu/index.php%3Ftitle=Menopauza&action=edit&redlink=1
http://www.wikiskripta.eu/index.php/T%25C4%259Bhotenstv%25C3%25AD


Gynekologická anamnéza

• nástup pozdní po 14-15 letech
• amenorhoe, oligomenorhoe,
• dysmenorhoe 
• premenstrální syndrom vypsat fenomény
• výtok množství, pach, časové údaje
• bolest: kdy, kde, odkud, kudy, kam, spontánně, 

při pohybu, obracení, otřesech, při sexu

-ZE

M
SK
Á
PO

R
O

DN
ICE-ZEMSKÁ
PO

R
O
D
N

ICE-

1875



Rizika minulého 
porodu

• mrtvý plod
• malformace
• nedonošený plod
• těhotenství nad 42.týden
• hypertrofie, diabetes
• inkubátor
• křísení
• sectio caesarea
• forceps
• konec pánevní
• poranění 



Minulá těhotenství

• krvácení, odtok plodové vody, kontrakce
• otoky, hypertense, proteinurie, diabetes, srd.vada, 

CNS, poruchy vidění
• rok, způsob ukončení:
• interupce, spont ab., předč. porod, spont, indukce
• oper.,KP, forceps
• SC kde, kdo, proč

-ZE

M
SK
Á
PO

R
O

DN
ICE-ZEMSKÁ

PO
R
O
D
N

ICE-

1875



Pracovní anamnéza

obsahuje důležité informace o současném i předchozích povolání 
pacienta, 
Profesní historie může být cenným vodítkem při hodnocení 
rizikových faktorů některých onemocnění. 
Obecně významná je informace o psychické a fyzické náročnosK 
zaměstnání. 
Někdy může mít význam i konkrétní profese, např. hosKnská bývá 
obvykle silným pasivním kuřákem, veterinární lékařka je vystavena 
vyššímu riziku antropozoonoKckých infekcí.

-ZEM
SK

Á
PO

RO
DNICE-ZEMSKÁ

PO
RO

D
NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1



Rizika povolání

Infekce: učitelky, prodavačky, kadeřnice,
řeznice, zdravotníci

Tělesná zátěž: řidičky, doručovatelky, skladnice, číšnice, 
policistky, artistky, baletky, fyzioterapeutky, zahradnice

Duševní zátěž: porodní asistentky, tlumočnice, 
manažérky, ministryně, matematičky, krupiérky

-ZEM
SK

Á
PO

RO
DNICE-ZEMSKÁ

PO
RO

D
NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1



Sociální anamnéza

Obsahuje informace o sociálních poměrech pacienta, 
především pak o tom, jak, kde a s kým bydlí. 

Ptáme se: jestli bydlí v domě s výtahem, případně v 
bezbariérovém bytě.
Jestli se o pacienta doma někdo stará a jak tu péči zvládá. 

Sociální anamnéza může hrát roli např. při rozhodování o délce 
hospitalizace. 

-ZEM
SK

Á
PO

RO
DNICE-ZEMSKÁ

PO
RO

D
NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1



Vždy pátráme po rizikových 
faktorech např. pro PŹOK…









Vyšetření pánve

-ZEM
SK

Á
PO

RO
DNICE-ZEMSKÁ

PO
RO

D
NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1



Základní 
porodnická otázka…???

-ZEM
SK

Á
PO

RO
DNICE-ZEMSKÁ

PO
RO

D
NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1



Jsou podmínky                    
pro vaginální porod ???

Prostoupí plod porodními cestami 
???

-ZEM
SK

Á
PO

RO
DNICE-ZEMSKÁ

PO
RO

D
NICE-

1875

N_fin  24.2.13  22:33  Stránka 1





















• změny tvaru samičí pánve 
(vztyčená poloha australopiteka) 

• růst lebky při vývoji člověka) 
• průběh porodu = důsledky 































Porodní mechanizmus

• složitý, kostmi, klouby a vazivem spojený 
komplex

• definitivní tvar získává páteř a pánev při 
vzpřímení a bipedální lokomoci člověka 















Porodní mechanizmus














